

Instytut Pamięci Narodowej - Rzeszów

<https://rzeszow.ipn.gov.pl/pl8/aktualnosci/160534,Obchody-Narodowego-Dnia-Pamieci-Zolnierzy-Wykletych-Rzeszow-1-marca-2022.html>
28.04.2024, 17:12

Obchody Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych - Rzeszów, 1 marca 2022











1 marca 2021 r. obchodzimy Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Został uchwalony przez Parlament i jest obchodzony od 2011 roku. Święto przypada w rocznicę stracenia w 1951 roku siedmiu przywódców IV Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość” kierownictwa ostatniej ogólnopolskiej konspiracji kontynuującej od 1945 roku dzieło Armii Krajowej.

71 lat temu w więzieniu na Rakowieckiej w Warszawie śmierć ponieśli: pułkownik Łukasz Ciepliński, major Mieczysław Kawalec, major Adam Lazarowicz, kapitan Józef Batory, kapitan Franciszek Błazej, kapitan Józef Rzepka i porucznik Karol Chmiel. Tegoroczne uroczystości upamiętniające Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych w Rzeszowie rozpoczęła Msza święta w Kościele Farnym pw. św. Wojciecha i Stanisława w Rzeszowie pod przewodnictwem bp. Edwarda Białogłowskiego. Po jej zakończeniu przy Pomniku Pamięci Żołnierzy Wyklętych wystawiono posterunek honorowy oraz wartę honorową żołnierzy 3. Podkarpackiej Brygady Obrony Terytorialnej i 21. Brygady Strzelców Podhalańskich. W uroczystościach wzięli udział rodziny zamordowanych żołnierzy, przedstawiciele władz parlamentarnych i samorządowych, służb mundurowych, poczty sztandarowe, mieszkańcy Rzeszowa. Odbył się apel pamięci i salwa honorowa. Na zakończenie uroczystości złożono wieńce i wiązanki kwiatów pod pomnikiem bohaterów.

W swoim wystąpieniu dr Dariusz Iwaneczko, dyrektor Instytutu Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie powiedział:

Nie sposób dzisiaj obchodzić Narodowego Dnia Pamięci Żołnierzy Wyklętych w oderwaniu od tego co dzieje się 80 km na wschód od Rzeszowa. Tam uchodźcy uciekają przed wojną do Polski. Nie sposób o tym zapomnieć. Józef Mackiewicz pisał, że z Moskwą rozmawia się tylko językiem siły. Wiedzieli o tym Łukasz Ciepliński, Hieronim Dekutowski, Józef Batory, o tym wiedzieli Żołnierze Wyklęci. W umysłach ludzi Moskwy nie ma szacunku dla ludzkiego życia, dla wiary i Boga dla wartości, które my wyznajemy...